
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 25 

Data del provvedimento 29.03.2024 

Oggetto Incarico professionale 

Contenuto  INCARICO PER REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA DI 
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO. AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 

 

  

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI GIOVANNI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

€ 12.307,36 costi di impianto e ampiamento 1A010101 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 14 documento di indirizzo alla progettazione 

 
 
 
 

 
  



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE   
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il 
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato Direttore del Consorzio Società della Salute della 
Valdinievole; 
  
Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale di Montecatini Terme, registrati in data 
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute 
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività socio-
sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i., e la gestione all’interno 
di queste del Fondo della non autosufficienza; 
  
Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al 
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione 
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del 
23.11.2009; 
  
Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20.02.2020 ad oggetto “Statuto e Convenzione 
della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto della ratifica da 
parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;  
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il 
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio 
Società della Salute della Valdinievole; 
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo 
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis 
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;  
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n.9 del 8 Settembre 2022 “Regolamento di organizzazione della 
società della Salute della Valdinievole. che modifica e integra la d.G.E. n.8 del 29/03/2022. Modifica ed 
integrazioni; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 10.12.2010 avente per oggetto: “Approvazione 
regolamento di contabilità della SdS Valdinievole”;  
 
Vista la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 04 del 28.06.2023 avente per oggetto: “Bilancio 
preventivo economico 2023, pluriennale 2023 – 2025 e Piano Programma 2023. Approvazione.”; 
 
 
Vista la delibera n. 1 del 27.02.2024 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Operativo 
Annuale 2024; 
 
Vista la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato 
di Salute 2020-2022; 
 
Visto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 30 del 10.12.2010 si è approvato il Regolamento di 
programmazione e controllo; 
 
Visto il Programma Triennale delle opere pubbliche 2023 - 2025, approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea di Soci della SdS n.7 del 28/6/2023 che contiene all’interno l’intervento: 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

- Azione 1.3.2 “Stazione di Posta” – intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione di immobile di 
proprietà dell’Azienda USL Toscana Centro, ubicato in Via G. Marconi, 4 nel Comune di Montecatini 
Terme; 
 
Visti:  
-il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, con cui è stato istituito il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  
 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
-il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
 
Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 
 
Visto il Decreto Ministeriale n. 5 del 15 febbraio 2022 che ha pubblicato l’avviso pubblico n. 1/2022 per 
la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 
nell’ambito del PNRR;    
 
Tenuto conto che tra i progetti presentati dalla SDS Valdinievole che hanno ottenuto la valutazione di 
coerenza è previsto anche il seguente progetto: 
  
Azione 1.3.2: “Stazione di posta” - per le persone in condizione di deprivazione materiale, di marginalità 
anche estrema e senza dimora. Realizzazione di un centro servizi, in un luogo facilmente accessibile 
e integrato nel contesto cittadino, con l’obiettivo di creare un punto unitario di accoglienza, accesso e 
fornitura di servizi, per garantire una presa in carico multiprofessionale ed un percorso partecipato di 
inclusione socio-lavorativa alle persone o alle famiglie che si trovino o rischino di trovarsi in condizioni 
di grave deprivazione; 
Realizzazione di investimenti infrastrutturali per riqualificare un immobile con l’obiettivo di ottenere 
appartamenti autonomi da destinare a soggetti non autosufficienti con bassa intensità assistenziale a 
cui poter garantire anche il necessario supporto attraverso adeguati servizi domiciliari (assistenza 
domiciliare, servizi di telesoccorso, teleassistenza, trasporto sociale).  
  
Considerato: 
- che per l’azione di cui sopra, è stato individuato l’immobile di proprietà della Azienda USL Toscana 
Centro, ubicato nel Comune di Montecatini Terme; 
- che per rispettare gli adempimenti previsti è necessario procedere all’affidamento di un incarico 
professionale per la predisposizione di uno studio di fattibilità tecnico economica per la realizzazione 
dell’intervento; 
- che l’Ente non possiede professionalità interne di profilo tecnico tali da poter espletare la progettazione 
ai fini della redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica sull’ immobile; 
- che si rende necessario affidare all’esterno l'incarico a un professionista che, per sua competenza, 
rivesta la qualifica di Ingegnere con comprovata esperienza in materia; 
 
Rilevato:  



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

- che in base al D.M. 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del D. Lgs. n. 36/2023, la parcella, 
calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere a base di gara, ammonta a complessivi € 
9.700,00 oltre Cassa Previdenza e IVA e pertanto inferiori a € 140.000,00, così come risulta dal 
prospetto di calcolo conservato agli atti del competente ufficio; 
- che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in 
considerazione dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto 
anche senza preventiva consultazione di due o più operatori fermi restando il rispetto dei princìpi di non 
discriminazione e proporzionalità, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
Considerato che:  
• il Direttore della SdS è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, e che lo stesso dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
• il RUP ha redatto il Documento di Indirizzo alla Progettazione allegato al presente provvedimento 
(Allegato A);  
• ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di invitare a formulare la propria offerta economica 
l’Ing. Angelo Luciano’ con studio professionale in Prato in Via G. Galilei n.13/f, in possesso dei requisiti 
tecnici organizzativi e di pregresse e adeguate esperienze professionali, il quale si è reso disponibile 
ad accettare l’incarico attraverso la piattaforma regionale Start; 
• il professionista, in base alla documentazione in atti dell’Ente, dispone di ampia professionalità ed 
esperienza relativa ad interventi analoghi a quello di cui trattasi, svolta su interventi assimilabili a quello 
da realizzare, come da Curriculum Vitae conservato agli atti del competente ufficio;  
 
Rilevato che il progettista, invitato alla procedura tramite piattaforma portale telematico START, ha 
presentato l’allegata offerta in data 06/03/2024 e si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico alle 
condizioni indicate nel Documento di Indirizzo alla Progettazione, per un importo netto di € 9.700,00 
oltre Cassa Previdenza e IVA; 
 
Preso atto che il presente affidamento ha le seguenti caratteristiche: 
- l’oggetto del contratto sono le prestazioni di ingegneria relative alla stesura di n. 1 studio di fattibilità 
tecnica ed economica per la realizzazione dell’opera di cui sopra; 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto attraverso la piattaforma START ai sensi 
del D.Lgs. n. 36/2023 all’Ing. Angelo Lucianò, con studio in V.le G. Galilei, 13/f a Prato;   
- il controllo del possesso dei requisiti, in capo all’operatore di cui al presente affidamento, verrà 
comunque effettuato attraverso il FVOE2.0; 
- preso comunque atto della Regolarità Contributiva dello stesso, come da Dichiarazione INARCASSA 
pervenuta al Prot. n. 1222 in data 5/03/2024; 
- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione allegata alla richiesta di 
offerta e che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, mediante scrittura privata 
non autenticata, così come consentito dall'art 18, co. 1 del D.Lgs 36/2023, alle condizioni contrattuali 
di esecuzione della prestazione, precisando altresì che, in caso di successivo accertamento del difetto 
del possesso dei requisiti prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto 
pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo 
maggiore danno, in applicazione delle Linee Guida ANAC; 
 
Dato atto: 
- che ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara 
attribuito alla presente procedura è BOCF009F2B;  
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è I94H22000450007; 
- che l’intervento è finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR – M 5 C 2 I 1 Investimento 1.3 - Sub-Investimento 1.3.2. "Stazioni 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

di Posta" per le persone in condizione di deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza 
dimora;  
 
Ritenuto, pertanto, che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale della SdS Valdinievole nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS 
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 
 
Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreti 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;    

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa 
 
 

1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, l’incarico professionale di servizi di ingegneria, per 
un importo complessivo di € 9.700,00 oltre Cassa Previdenza e IVA, all’Ing. Angelo Luciano’, come 
meglio sopra individuato, per la redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo 
all’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione di n. 1 immobile di proprietà della Azienda USL 
Toscana Centro, per la realizzazione del progetto PNRR secondo le indicazioni dei documenti di 
indirizzo alla programmazione (allegato A):  
Azione 1.3.2: “Stazione di posta” – immobile ubicato nel Comune di Montecatini Terme (CUP 
I94H22000450007); 
 
2. di stipulare contratto con il professionista per l’incarico professionale in questione; 
 
3. di dare atto che la spesa sarà imputata sul conto 1A010101 “Costi di impianto e ampiamento”, il 
quale trova la necessaria copertura nel bilancio di previsione dell’anno 2024;  
 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul 
profilo internet dell’Sds Valdinievole, nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 2 del 
D. Lgs. 33/2013 e art. 28 del D. Lgs. 36/2023, assicurandone il collegamento con la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici;  
 
 

Il Direttore della Società della Salute Valdinievole 

Dott. Stefano Lomi 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 25 

Data del provvedimento 29.03.2024 

Oggetto Incarico professionale 

Contenuto  INCARICO PER REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA DI 
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO. AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 

 

  

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI GIOVANNI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

€ 12.307,36 costi di impianto e ampiamento 1A010101 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 14 documento di indirizzo alla progettazione 

 
 
 
 

 
  



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE   
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il 
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato Direttore del Consorzio Società della Salute della 
Valdinievole; 
  
Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale di Montecatini Terme, registrati in data 
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute 
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività socio-
sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i., e la gestione all’interno 
di queste del Fondo della non autosufficienza; 
  
Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al 
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione 
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del 
23.11.2009; 
  
Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20.02.2020 ad oggetto “Statuto e Convenzione 
della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto della ratifica da 
parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;  
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il 
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio 
Società della Salute della Valdinievole; 
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo 
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis 
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;  
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n.9 del 8 Settembre 2022 “Regolamento di organizzazione della 
società della Salute della Valdinievole. che modifica e integra la d.G.E. n.8 del 29/03/2022. Modifica ed 
integrazioni; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 10.12.2010 avente per oggetto: “Approvazione 
regolamento di contabilità della SdS Valdinievole”;  
 
Vista la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 04 del 28.06.2023 avente per oggetto: “Bilancio 
preventivo economico 2023, pluriennale 2023 – 2025 e Piano Programma 2023. Approvazione.”; 
 
 
Vista la delibera n. 1 del 27.02.2024 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Operativo 
Annuale 2024; 
 
Vista la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato 
di Salute 2020-2022; 
 
Visto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 30 del 10.12.2010 si è approvato il Regolamento di 
programmazione e controllo; 
 
Visto il Programma Triennale delle opere pubbliche 2023 - 2025, approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea di Soci della SdS n.7 del 28/6/2023 che contiene all’interno l’intervento: 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

- Azione 1.3.2 “Stazione di Posta” – intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione di immobile di 
proprietà dell’Azienda USL Toscana Centro, ubicato in Via G. Marconi, 4 nel Comune di Montecatini 
Terme; 
 
Visti:  
-il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, con cui è stato istituito il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  
 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
-il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
 
Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 
 
Visto il Decreto Ministeriale n. 5 del 15 febbraio 2022 che ha pubblicato l’avviso pubblico n. 1/2022 per 
la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 
nell’ambito del PNRR;    
 
Tenuto conto che tra i progetti presentati dalla SDS Valdinievole che hanno ottenuto la valutazione di 
coerenza è previsto anche il seguente progetto: 
  
Azione 1.3.2: “Stazione di posta” - per le persone in condizione di deprivazione materiale, di marginalità 
anche estrema e senza dimora. Realizzazione di un centro servizi, in un luogo facilmente accessibile 
e integrato nel contesto cittadino, con l’obiettivo di creare un punto unitario di accoglienza, accesso e 
fornitura di servizi, per garantire una presa in carico multiprofessionale ed un percorso partecipato di 
inclusione socio-lavorativa alle persone o alle famiglie che si trovino o rischino di trovarsi in condizioni 
di grave deprivazione; 
Realizzazione di investimenti infrastrutturali per riqualificare un immobile con l’obiettivo di ottenere 
appartamenti autonomi da destinare a soggetti non autosufficienti con bassa intensità assistenziale a 
cui poter garantire anche il necessario supporto attraverso adeguati servizi domiciliari (assistenza 
domiciliare, servizi di telesoccorso, teleassistenza, trasporto sociale).  
  
Considerato: 
- che per l’azione di cui sopra, è stato individuato l’immobile di proprietà della Azienda USL Toscana 
Centro, ubicato nel Comune di Montecatini Terme; 
- che per rispettare gli adempimenti previsti è necessario procedere all’affidamento di un incarico 
professionale per la predisposizione di uno studio di fattibilità tecnico economica per la realizzazione 
dell’intervento; 
- che l’Ente non possiede professionalità interne di profilo tecnico tali da poter espletare la progettazione 
ai fini della redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica sull’ immobile; 
- che si rende necessario affidare all’esterno l'incarico a un professionista che, per sua competenza, 
rivesta la qualifica di Ingegnere con comprovata esperienza in materia; 
 
Rilevato:  



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

- che in base al D.M. 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del D. Lgs. n. 36/2023, la parcella, 
calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere a base di gara, ammonta a complessivi € 
9.700,00 oltre Cassa Previdenza e IVA e pertanto inferiori a € 140.000,00, così come risulta dal 
prospetto di calcolo conservato agli atti del competente ufficio; 
- che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in 
considerazione dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto 
anche senza preventiva consultazione di due o più operatori fermi restando il rispetto dei princìpi di non 
discriminazione e proporzionalità, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
Considerato che:  
• il Direttore della SdS è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, e che lo stesso dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
• il RUP ha redatto il Documento di Indirizzo alla Progettazione allegato al presente provvedimento 
(Allegato A);  
• ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di invitare a formulare la propria offerta economica 
l’Ing. Angelo Luciano’ con studio professionale in Prato in Via G. Galilei n.13/f, in possesso dei requisiti 
tecnici organizzativi e di pregresse e adeguate esperienze professionali, il quale si è reso disponibile 
ad accettare l’incarico attraverso la piattaforma regionale Start; 
• il professionista, in base alla documentazione in atti dell’Ente, dispone di ampia professionalità ed 
esperienza relativa ad interventi analoghi a quello di cui trattasi, svolta su interventi assimilabili a quello 
da realizzare, come da Curriculum Vitae conservato agli atti del competente ufficio;  
 
Rilevato che il progettista, invitato alla procedura tramite piattaforma portale telematico START, ha 
presentato l’allegata offerta in data 06/03/2024 e si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico alle 
condizioni indicate nel Documento di Indirizzo alla Progettazione, per un importo netto di € 9.700,00 
oltre Cassa Previdenza e IVA; 
 
Preso atto che il presente affidamento ha le seguenti caratteristiche: 
- l’oggetto del contratto sono le prestazioni di ingegneria relative alla stesura di n. 1 studio di fattibilità 
tecnica ed economica per la realizzazione dell’opera di cui sopra; 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto attraverso la piattaforma START ai sensi 
del D.Lgs. n. 36/2023 all’Ing. Angelo Lucianò, con studio in V.le G. Galilei, 13/f a Prato;   
- il controllo del possesso dei requisiti, in capo all’operatore di cui al presente affidamento, verrà 
comunque effettuato attraverso il FVOE2.0; 
- preso comunque atto della Regolarità Contributiva dello stesso, come da Dichiarazione INARCASSA 
pervenuta al Prot. n. 1222 in data 5/03/2024; 
- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione allegata alla richiesta di 
offerta e che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, mediante scrittura privata 
non autenticata, così come consentito dall'art 18, co. 1 del D.Lgs 36/2023, alle condizioni contrattuali 
di esecuzione della prestazione, precisando altresì che, in caso di successivo accertamento del difetto 
del possesso dei requisiti prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto 
pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo 
maggiore danno, in applicazione delle Linee Guida ANAC; 
 
Dato atto: 
- che ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara 
attribuito alla presente procedura è BOCF009F2B;  
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è I94H22000450007; 
- che l’intervento è finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR – M 5 C 2 I 1 Investimento 1.3 - Sub-Investimento 1.3.2. "Stazioni 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

di Posta" per le persone in condizione di deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza 
dimora;  
 
Ritenuto, pertanto, che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale della SdS Valdinievole nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS 
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 
 
Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreti 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;    

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa 
 
 

1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, l’incarico professionale di servizi di ingegneria, per 
un importo complessivo di € 9.700,00 oltre Cassa Previdenza e IVA, all’Ing. Angelo Luciano’, come 
meglio sopra individuato, per la redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo 
all’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione di n. 1 immobile di proprietà della Azienda USL 
Toscana Centro, per la realizzazione del progetto PNRR secondo le indicazioni dei documenti di 
indirizzo alla programmazione (allegato A):  
Azione 1.3.2: “Stazione di posta” – immobile ubicato nel Comune di Montecatini Terme (CUP 
I94H22000450007); 
 
2. di stipulare contratto con il professionista per l’incarico professionale in questione; 
 
3. di dare atto che la spesa sarà imputata sul conto 1A010101 “Costi di impianto e ampiamento”, il 
quale trova la necessaria copertura nel bilancio di previsione dell’anno 2024;  
 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul 
profilo internet dell’Sds Valdinievole, nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 2 del 
D. Lgs. 33/2013 e art. 28 del D. Lgs. 36/2023, assicurandone il collegamento con la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici;  
 
 

Il Direttore della Società della Salute Valdinievole 

Dott. Stefano Lomi 

 


